دوُنِ مِنْ كَافِرٖينَ تعَْبدُُ قَوْمٍ مِنْ كَانتَْ انَِّهَا اللِِّٰؕ “Allah'tan başka tapmakta olduğu şeyler onu (Müslüman olmaktan) alıkoymuştu.

Gerçekten o, küfre sapan bir kavimdendi.” Müfessirlerin büyük bir çoğunluğuna göre kadının içerisinde

bulunduğu sosyal çevre veya toplumun inancı onun hakikati bulmasına engel teşkil etmekteydi. Mâverdî (ö.

450/1058) ve Kurtubî (ö. 671/1273) Sebe toplumunun Mecusi olabileceğini ve dolayısıyla Melike’nin

içerisinde bulunduğu toplumun dini inancı ve şeytanın telkinleri sebebiyle hakikati bulamadığını ifade

eder.2 İbn Âşûr (ö. 1868) müşrik bir toplum içerisinde yaşıyor olmanın hakikate ulaşabilmeyi önemli ölçüde

engelleyeceğine işaret eder.

Kesir’in (ö. 774/1373) ifade ettiği üzere, Belkıs iman ettiğini zamansal açıdan daha sonra izhar edecektir.7

Dolayısıyla Hz. Süleyman’ın onu Allah dışında tapındıkları şeylerden alıkoyması henüz bu ayette vaki

değildir. İkincisi, Melike’nin içerisinde bulunduğu şartların veya sosyal çevrenin onu imandan

basiretlerini açıp düştükleri komik durumu düşünmeleri, içinde yüzdükleri zulmü görmeleri bir

iyilik belirtisiydi. Ama bu sadece bir parıltıydı ve arkasından yine her tarafı koyu bir karanlık

basmıştı. Bu sadece bir kıpırdanma idi. Ardından kalpleri yine eski donukluğuna ve şirk haline

dönmüştü”17

Begavî (ö. 516/1122), Hz. İbrahim’in muhataplarının bu apaçık tecrübeden sonra, içerisinde

bulundukları sapkınlığı bizzat kendi vicdanları/dilleriyle söylediklerini fakat daha sonra eski hallerine

döndüklerini ifade eder. Onların durumlarını tasvir etmek babından “ َنكُِس” fiilinin seçilmiş olması

etkileyicidir. Zira hasta birisi iyileşmeye başlayıp tekrar eski haline dönünce bu durumu “ fiili ile dile ”نكُِسَ

getirilir. Ayet, muhatapların önce iyileşme emareleri gösterdiklerini, bilahare birtakım gerekçelerle tekrar

eski hallerine döndüklerini etkileyici üslup ve kavramlarla dile getirmiştir. 18 Muhatapların durumu dara

düştüğünde Allah’a sığınıp, içerisinde bulundukları sıkıntıdan kurtulunca, yine eski inanç ve eylemlerine

rücu edenlerin haline benzemektedir.19

Zemahşerî (ö. 538/1144) de olayı sosyo-psikolojik açıdan yorumlayan müfessirler arasındadır. Bir

yandan da filolojideki üstünlüğünü konuşturan müfessire göre Hz. İbrahim “şu büyükleri yapmıştır”

derken tarizli bir üslup kullanmakta ve muhatabına eylemin kendisine ait olduğunu bildirmek istemektedir.

Yahut -iddia ettiğin gibi- göğü üzerimize parça parça düşürmelisin veya

Allah’ı ve melekleri karşımıza getirmelisin. Veya altından bir evin olmalı, ya da göğe çıkmalısın. Bize okuyacağımız bir

kitap indirmediğin sürece oraya çıktığına da asla inanmayacağız.”41

Mezkûr ayetleri ele alan Mâturidî (ö. 333/944) müşriklerin zikri geçen isteklerinin inat ve alay

içerdiğini söyler. Gerçekten hidayeti arzulamış olsalardı meydana gelmesi zor olan diğer isteklere ek olarak

göğü üzerlerine düşürmelerini istemezlerdi. Amaçları hidayeti bulmak değil, kendilerince Hz. Peygamberi

zora sokmaktı42 Benzer hakikati İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) de

izhar etmişlerdir. Müşriklerin en başından beri niyetleri iman etmek değildi, Hz. Peygamber’in (s.a.v) yerine

getirmesi mümkün olmayan taleplerde bulunmaktı. Nitekim 93. ayette Hz. Peygamber (s.a.v) kendisinin bir

37 Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 14/211.
38 İbn Atiyye, el-Muḥarreru’l-vecîz, 2/441; Ebû Hayyân, el-Bahru’l-muhît, 4/367.

beşer olduğunu ve istedikleri şeyleri yerine getirmesinin sadece Allah’ın izniyle mümkün olabileceğini

söyler.43

Zemahşerî (ö. 538/1144) Mekkeli aristokratların tavrını Hz. Musa karşısında mağlup olduktan sonra

iftiralar ve tehditler savurmaya başlayan ve psikolojik olarak acziyetini de dışa vuran Firavun’un olayına

benzer şekilde tefsir eder. Müfessire göre Kur’ân’ın i’câzı açıkça ortaya çıkıp44 diğer mucize ve deliller ona

54 el-En’âm 6/27-28.
55 İbn Âşûr, Tefsîru’t-taḥrîr ve’t-tenvîr, 27/234.
56 Sâd 38/4-5.
57 Kurtubî, el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân, 15/150; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Ḳur’âni’l-‘Aẓîm, 7/53.
58 Muhammed İzzet Derveze, et-Tefsîru’l-ḥadîs: tertibu’s-süver ḥasebe’n-nüzûl, (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabi, 1383/1964), 5/236; Muhammed İzzet

Derveze, Kur’ân’a Göre Hz. Muhammed’in Hayatı, çev. Mehmet Yolcu (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2011) 1/416; Muhammed Âbid el-Câbirî, İslam’da

Siyasal Akıl çev.